SENORES. R .
Ministerio de Ambiente ERYMIAMBIENTE

Departamento de Evaluacion Panama O
. v est
Regional Panama Oeste. . ¢

E. S. D Recbidopor bl —.
Fecha__ I/ [o025
Respetado Licenciado: Hora: 9:2?am
e

Yo, Gianni Luiggi Medaglia Acevedo, varén, mayor de edad, de nacionalidad panamefia,
con cédula de identidad personal 8-731-2294, “con domicilio lugar donde recibo
notificaciones, en El Pastoreo, corregimiento de El Higo, distrito de San Carlos, provincia de
Panama Oeste; representante legal de la empresa Promotora PROMOTORA IDEAL S,A., la
misma es promotora del proyecto denominado “PARCELACION RURAL LLANO
REDONDO”, hago entrega para Evaluacion el presente Estudio de I.rgpacto Ambiental
Categoria I, a desarrollarse sobre la Finca con Folio Real N° 193490 (F) y codigo de
ubicacion N° 8803 ubicada en el corregimiento de Llano Redondo, distrito de San Carlos,
provincia de Panama Oeste; ya que el mismo forma parte de la lista taxativa presente en el
articulo 19 del Decreto 1 del 1 de marzo del 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo 2 del
27 de marzo del 2014, como parte del sector de la construccion, especificamente el renglon
“lotificacién mayores de 1 ha”; el mencionado documento cuenta con un total de __ hojas 'y
ha sido elaborado bajo la responsabilidad de los siguientes consultores ambientales:

Dupsleina %dl.g ,

i 4 / . . ’
C_onsultor: Aldq C(_njdoba . C(_)nsultor: Dlosvelra_ Gonzilez /
N° de registro: IRC-017-2020 'N° de registro: IRC-071-2022
Teléfono: 6964-1442

El monto global de la inversién para este proyecto es de aproximadamente noventa mil
balboas, (B/. 90,000.00)

Fundamento de Derecho:

Ley 8 del 25 de marzo de 2015 que crea el Ministerio de Ambiente, Ley 41 del 1 de Julio de
1998, General de Ambiente de la Republica de Panama, Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo
del 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo 2 del 27 de marzo del 2024 y el Decreto
Ejecutivo N° 155 del §,%g:égg$g@§%0.kl.
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A la fecha de su presentacion,
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. 3 3 / "J;& 'q'ﬁ

Yo. la suscrita Licda. SUMAYA JUDITH CEDERO, Notaria

Publica Segund. . itel Circuito de P,
No S RaT e anama Oeste, con Cédula

L5

Atentamente,

i _ CERTIFICO:
lJue se ha colejauo lafs) firma(s) anteriores con la que aparece
en la copia de la cedula o pasaporte dal{los] firmante(s) yami

parecer son similares por consiguiente dich
autentica(s), - \chats) firmas) es(son)

FPanama Oeste, ﬂ 2 ElEm
%‘ Dt o S
V4 Tgsb‘f*% JT%’IGO

Gianni Luiggi Medaglia i 2.
8-731-2294 LICDA. sqgkm.:ﬂd‘nil CEDERO

Notaria Publica Segunda def Circuilo de Panams Oeste




UBLICA DE PANAMA
UNAL ELECTORAL

‘Gianni Luiggi
Medaglia Acevedo :

: L
NOMBRE USUAL: R

FECHA DE NAGIMIENTO 16-NOV-1979
LUGAR DE NACIMIENTO PANAMA, PANAMA.
CEXOM . TIPODESANGRE Al+
(EAPEDIDA 12.FEB-2016 EXPIRA 12-FEB-2026 & SN

£

Yo, Licds, SUMAYA JUDITH CEDERO,
Notarfa Publica Segunda del Circuito ds Panama Ceste,
con Cédula No. B-52121858.
CERTIFICO:
Que he colejado detenida ¥ minuciosaments estar copla
fotostética con su original gue sa me presents y la he
enconirado an su lodo conforme

Panaina Oeste -MM

TES] 1GOS TESTIGOS
4

)
LICDA. 50 7o
Notarly mm Circullo do Panams Oaste
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Registro Pdblico de Panama

FIRMADO POR: ALBA YOLINETH

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 464803/2024 (0) DE FECHA 25/11/2024.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) SAN CARLOS CODIGO DE UBICACION 8803, FOLIO REAL N2 193490 (F)
UBICADO EN LOTE "A", CORREGIMIENTO EL HIGO, DISTRITO SAN CARLOS, PROVINCIA PANAMA

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 12 ha 4757 m? 99 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 8ha 7

4238 m? 38 dm?
CON UN VALOR DE B/.310,000.00 (TRESCIENTOS DIEZ MIL BALBOAS)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

. PROMOTORA IDEAL, S.A. (RUC 155715350-2-2021) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD -

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: ESTA ADJUDICACION QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES LEGALES DEL CODIGO AGRARIO,
CODIGO ADMINISTRATIVO, LEY 1 DEL 3 DE FEBRERO DE 1994, LEY 41 DEL 1 DE JULIO DE 1998 DE AUTORIDAD
NACIONAL DEL AMBIENTE, DECRETO DE GABINETE 35 DEL 6 DE FEBRERO DE 1969 Y DEMAS DISPOSICIONES

QUE LE SEAN APLICABLES. PARA MAS DETALLES VEASE DOCUMENTO DIGITALIZADO NO.126458.

NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

/
© !

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA VIERNES, 29 DE NOVIEMBRE DE 2024
9:52A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS

EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE

LIQUIDACION 1404898716

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a traves del Identificador Electrénico: D1D7F804-FODC-40AC-A5D2-1 BO496B9A130
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panamé - (507)501-6000

RODRIGUEZ VALDES i { )
FECHA: 2024.11.29 09:53:56 -05:00 /4{% @Wff\ } ol /.

7



wekico

G!-

Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO
FECHA: 2024.11.25 16:14:31 -05:00 9( QJLB)/ \é‘
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
464791/2024 (0) DE FECHA 25/11/2024

QUE LA PERSONA JURIDICA

PROMOTORA IDEAL, S.A.
TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155715350 DESDE EL JUEVES, 18 DE NOVIEMBRE DE
2021

- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE
- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: JOAN MANUEL GUEVARA RODRIGUEZ
SUSCRIPTOR: GIANNI LUIGGI MEGAGLIA ACEVEDO

DIRECTOR: NORMA MARIBEL GONZALEZ VILLARREAL

DIRECTOR / PRESIDENTE: JOAN MANUEL GUEVARA RODRIGUEZ i
DIRECTOR / TESORERO: GIANNI LUIGGI MEDAGLIA ACEVEDO s
SECRETARIO: JOAN MANUEL GUEVARA RODRIGUEZ

AGENTE RESIDENTE: GIANNI LUIGGI MEDAGLIA ACEVEDO

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD ES EL PRESIDENTE PUDIENDO REPRESENTARLO EN CASO DE

AUSENCIA EL SECRETARIO O EL TESORERO O CUALQUIER OTRO DIRECTOR ESCOGIDO POR LA JUNTA
DIRECTIVA PARA TAL EFECTO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.0C°-DOLARES AMERICANOS
EL CAPITAL AUTORIZADO ES DE DIEZ MIL DOLARES AMERICANOS DIVIDIDO EN CIEN ACCIONES NOMINATIVAS

CON UN VALOR NOMINAL DE CIEN DOLARES POR ACCION.LAS ACCIONES SERAN EMITIDAS EN FORMA
NOMINATIVA.

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA OESTE

DETALLE DE PODER:

SE OTORGA PODER PODER GENERAL A FAVOR DE JOAN MANUEL GUEVARA RODRIGUEZ FECHA DE
INSCRIPCION 09/05/2023 9:21:06 A.M., (MEDIANTE ESCRITURA 8434 DEL 25 DE ABRIL DE 2023 DE LA
NOTARIA SEGUNDA DEL CIRCUITO DE PANAMA. )

SE OTORGA PODER PODER GENERAL A FAVOR DE GIANNI LUIGG] MEDAGLIA ACEVEDO FECHA DE

INSCRIPCION 09/05/2023 9:21:06 A. M., (MEDIANTE ESCRITURA 8434 DEL 25 DE ABRIL DE 2023 DE LA
NOTARIA SEGUNDA DEL CIRCUITO DE PANAMA. )

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES . /

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 25 DE NOVIEMBRE DE 2024 A LAS 4:13 P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404898702

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a traves del Identificador Electronico: 7951D29B-4170-41B8-903D-25888305EE01
Registro Plblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panamg - (507)501-6000 11




2/1/25, 1:43 p.m.

GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME *
MINISTERIC DE AMBIENTE

Fecha de Emision:

Sistema Nacional de Ingresos

REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

Direccién de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo
N° 249262

02 : 01 || 2025 Fecha de Validez:

{dia / mes [ afo}

01

[
02 2025

{dia / mes / afio)

La Direccidn de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

PROMOTORA IDEAL S,A

Representante Legal:

GIANNI MEDAGLIA

Inscrita

155715350-2-2021

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministeric del Ambiente, a la

fecha de expedicién de esta certificacidn.,

Certificacion, valida por 30 dias

b
_': me(fﬂ/f'ﬁfr?\

\ P, Flffrmn it‘yqtorizanl*:—
Ial

https://ingresos.miambiente.interno/informe/final_pys.php?idPYS=249262
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2/1/25, 1:40 p.m.

Sistema Nacional de Ingreso

OBSERVACIONES

o
o
<
©
0

| amo

Hora |

1

i 2025

01:39:37 PM|

T

Irma

Nombre del Cajero Monica Lasso

PAGO DE PAZ Y SALVO POR_'. ESTUDIO DE IMPACTO AMBIEN'-I'AL CAT. |

Sello

https://ingresos.miambiente.interno/informe/final_recibo.php?idRec=830265448conta=1

IMP 1

| O O RRRRRRRRBRBrSBRRERRRRERR R I—————mm————

o MINISTERIO DE AMBIENTE No.
GOBIERNO NATJONAL R.U.C.: 9-NT-2-5498 D.V.: 75
« CON PASO FIRME * BlreceiBrdensantT T 83026544
MINISTERIC DE AMBIENTE ireccion de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
INFORMACION GENERAL
Hemos Recibido De PROMOTORA IDEAL S,A/ 155715350-2-2021 Fecha del Recibo 2025-1-2
Administracion
Direccion Regional MIAMBIENTE Panama Oeste Guia [ P. Aprov.
Regional
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente CONTADO
Efectivo / Cheque No. de Cheque / Trx
SLIP DE DEPOSITO 281024054 B/. 3.00
La Suma De TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 3.00
DETALLE DE LAS ACTIVIDADES
Cantidad Unidad Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 | 35 | b. Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 3.00
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2/12/24, 11:53 a.m.

Sistema Nacional de Ingreso

[ R R R R R R S

- MINISTERIO DE AMBIENTE No.
GOBIERNO NACIONAL R.U.C.: 8-NT-2-5488 D.V.: 75
« CON PASO FIRME » . B _ B . 83026376
- Direccién de Administracion y Finanzas
MINISTERIO DE AMBIENTE
Recibo de Cobro
l INFORMACION GENERAL
Hemos Recibido De PROMOTORA IDEAL S,A/ 155715350-2-2021 Fecha del Recibo 2024-12-2
Administracién
I Direccion Regional MIAMBIENTE Panama QOeste Guia [ P. Aprov.
Regional
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente CONTADO
I Efectivo / Cheque No. de Cheque / Trx
SLIP DE DEPOSITO 281029878 B/. 353.00
I La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
l DETALLE DE LAS ACTIVIDADES
! Cantidad Unidad Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
l : 1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 b. Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
l Monto Total B/. 353.00
OBSERVACIONES
iPAGD DE PAZ Y SALVO MAS ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA | MONTO A PAGAR B/350.00
Dia Mes Afio Hora
l 2 12 2024 11:53:23 AM
Firma |
l I
H_ou,ifo H ,Lc-s:;ow\
Nombre del Cajero Ménica Lasso Sello
I IMP 1
I 59
ingresos.miambiente.interno/informe/final_recibo.php?idRec=83026376&conta=3 117




%3““’:511 A DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA ELABORACION
> .

4 ~ !
<\ . DE{:ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

?4, ‘\S, e, _?)/ K
) = e K . . . . .
Wg o .»,&omo parte de los requisitos establecidos en el Decreto Ejecutivo se procede con la

= REP.DE
presentacion del equipo multidisciplinario que participo en la elaboraciéon del Estudio de
Impacto Ambiental categoria I, “Parcelacién Rural Llano Redondo”.
11.1. Lista de nombres, nimero de cédula, firmas originales y registro de los
consultores debidamente notariadas, identificando el componente que elaboré como
especialista.
Nombre Responsabilidades Firmas
Aldo Cérdoba
LA Director y Coordinador del
IRC-017-2020 . . m%’
Estudio de Impacto ambiental. % ( %18 ( v s,
N
Plan de Manejo Ambiental - <
jo a1y 0 3
o (PMA). Linea Base. L

Descripcidon de impactos.

Diosveira Gonzalez
IRC-071-2022 Descripcion de obra

Identificacion de Impactos 79 ‘L\Luuo- Q%A%
Ambientales y Sociales (
333\ - 108y

Especificos

Coordinador de Campo

®

— —
~GUNDA Dg; N
i f - ey { \
Pgbllliasgzcr::gﬁal':;c:aé'su"‘v‘ JUDITH CEDERND, Notaria 4 C‘\?"‘aﬁf__\‘q;p
No. 3-521-19658, &l Lircullo de Panama Qesta, con Cédula Ly A
cERTlFICD:

Cue se ha cotejado lafs
en la copia de Ia cédula
parecer son similares

) firma(s) anteriores con la que aparece
0 pasaporte del(las) firmante(s) y a m
POr consiguients dicha(s) firmais) esi son)

aul:enhcai_s;
PanamaOeste QD EMETR
& X,
TESTIGO TESTIGO

e B —fﬂ

LICDA. SUMAYA JUDITH CEDENG

el Circuito de Panama Qeste

Notaria Poblica Segunda g




b

Syc.-®

=

T

Lista de nombres, nimero de cédula, firmas originales y profesionales de apoyo

il; damente notariadas, identificando el componente que elaboré como especialista e

o cluir copia simple de cédula
»

Nombre Responsabilidades | Firmas

Raquel Vera Ayudante de coordinadores para
descripcion de impactos y linea Qb),(m&»uum);
base .

Yo. la suscrita. Licda. SUMAYA JUDITH CEDERO, ﬁotarla
Publica Segunda del Circuito de' Panama Oesle, con Cédula

No.8-521-1688. cermiFico:

Que se ha cotejado la(s) firma(s) anteriores con la que aparece
en la copia de la cédula o pasaporte del{los) firmante(s) y a mi
parecer son similares por consiguiente dichais) firma(s) es{son)

e 0 2 ENE 2075
ANC A
TESTIGO TESTIGO
& )/fiﬁ»-r,k/.

LICDA. SUMAYA [JUDITH CEDENO
Notaria Pubhica Segunda del Circuito de Panama Oeste
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REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTOBAL

Diosveira -.{‘
Gonzalez Alcantara jhif

NOMBRE USUAL: §
FECHA DE NACIMIEN 1 O: 12-OCT-1993
LUGAR DE NACIMIENTO: COLON,COLON 3-731-1085

SEXO: F TIPO DE SANGRE:

EXPEDIDA: 20-DIC-2021 EXPIRA: 20-DIC-2036

Disclasea 6oy
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REPUBLICA DE PANAMA
“MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
\ VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORJAL

N DE CONTROL Y ORIENTACION DEL DESARROLLO

RESOLUCION No. __#4/~ 207«
(De_ /9 de oy de 203)

| EL MINISTRO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
En uso de sus facultades legales

CONSIDERANDO:

Q'_ue la Direccion de Control y Orientacion del Desarrollo, recibié de la arquitecta Denia Ibeth
B{iaso Giron, solicitud de asignacién de uso de suelo o cédigo de zona R-R (Residencial Rural)
del Plan Normativo de La Chorrera, para el folio real N°193490 (F), lote A, con cddigo de
ubicacién 8803, con una superficie total de 8 hectareas + 4238 m2 + 38 dm2, ubicado en el
corregimiento El Higo, distrito de San Carlos, provincia de Panama (actualmente provincia de
Panaméa Oeste), propiedad de la sociedad PROMOTORA IDEAL, S.A., cuyo representante
l'ebal es el sefor Joan Manuel Guevara Rodriguez;

Que de conformidad al numeral 19, articulo 2, de la Ley 61 de 23 de octubre de 2009, le
corresponde al Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial, levantar, regular y dirigir los
pl‘anes reguladores, lotificaciones,- zonifigaciones, trbanizaciones, mapas oficiales, lineas de
construccién y todos los demés;, sclnto‘é"qt;e requiera-la planificacion de las ciudades, con la
cooperacion de los Muni(yq{i y otraé'entidade§ piblicas;” O

| S e NoB A

[

i Y bz, it G ‘/'\
Que para dar fiel cumpjimientodel praceso de Farticipacién,ﬁciudgdaﬁé)x tablecido en la Ley 6

dp 23 de enero de 2 Ufﬁqy.,;l” /Ley 6 de 1,de fet?rg;g.‘de 20086, reglamentada por el Decreto
6-de mg‘yo'aelggoov Y SUNMQE
Directa de Instancigs n
embre de PE#3: or un término de
diez (10) dias habilés-en CiOn. Vs

Ejecutivo No. 23 de “del:2007" m@ﬁﬁﬂqiiiﬁci6,n-ij;t§ié“5rti ulsz2pmediante el Decreto
Ejecutivo No. 782 @E de dic:i.emb?e'-.ﬁi;ef@0,1'_0,-,;'@_&3”es'cogjcfifla %o?ﬁda de Participacion

‘4tlﬁciona;lg"f,s per.lo cual se‘publico, &l ';af;\f}so de convogatoria por tres (3)
dias consecutivos ¢p-periddico de}\\t;irc%‘!ﬁqipn na_léio‘najl_';, losidiag 1,2 y eZndviembre de 2023,
aglicional se fijé el favisg %e conv catqr;a eldigj13 de. L’é. i

1

=

s estrac}_p%;?_f?. la institicion. %":" sdesfii6 elldia 29)de noviembre de
20283, a las 11:00 ajm.;.y a\su vez‘se goloctren Hn;ug:q% ”g’é'ible de la Lg}i};() munal de El Higo
y|se lievd a cabo !ar@\%g de pa%liciﬁfr"a!(-:ﬁ”ri“q}ihdaﬂé‘ha ﬁ{g 27 de/novimpre de 2023, a las
10:00 a.m., en la JuRta-Comunal 'g’fﬁﬁﬁigg, ccérnggj_gnié {0} (s Eéﬁlg disttito de San Carlos,

%
provincia de Panama (aogﬁ‘-l\ 1ent ﬁgj@yi@grﬁﬂkde Pé’ngméjgte) erigrelapion a la solicitud de
asignacion de uso de s 3 p»eédjgd’i@j@i&g%%ﬁ;ﬁ _(}Iiig;_sidféjr‘;‘g@’alﬁ [él);_ lel Plan Normativo de La
Ghorrera, para el folio Yeal Np[193490%(R)Fote {\‘:’gf’é‘“é"fn*ﬁ%'@b_digof,\:ﬁ ubitacién 8803, con una
s}lperﬁcie total de 8 hectﬁr@"&iﬁg 74238 m2 f-*‘S‘B"dmz, dandﬁ--‘c&fal;_ /Q/resultado, el Informe de
p]articipacién ciudadana fechado-el 27 de noviembre de 2023;

due la Junta de Planificacion Municipal de S_a"h Carlos, no ha sido conformada; por lo tanto,
d,entro del expediente no hay opinion técnica referente a la solicitud;

Qe de acuerdo al articulo 11, capitulo V del Decreto Ejecutivo No.23 de 16 de mayo de 2007,
n su Uitimo parrafo indica lo siguiente: “De no contar un Distrito con Junta de Planificacion
unicipal, la Direccién de Control y Orientacién del Desarrollo del Ministerio de Vivienda y
Ordenamiento Territorial, emitira un informe técnico y posteriormente elaborara una Resolucion
p"ara aprobar o negar la solicitud”;

Que la solicitud presentada por la arquitecta Denia Ibeth Baso Girdn, tiene la intencion de
a'signar el uso de suelo R-R (Residencial Rural), para posteriormente gestionar los framites
L%Drrespondientes para desarrollar un proyecto Poblado- Miramar Campestre con lotes de
4,000.00 m2 con viviendas aisladas, conservando el caracter predominante del sector;

, )

Que el acceso al folio real N°193490 (F), lote A, con cddigo de ubicacion 8803, se da por medio
de una calle existente de tosca con una servidumbre de 15.00 metros de ancho;

:(!Due la arquitecta en su documento sustenta que contara con un area para pozo y tanque para
-éaptacic’nn de agua potable, contard con calles de tosca, cunetas pavimentadas abierias,
sistema de agua suministrado por pozos con sistemas de tanques de almacenamiento, la
actividad a desarrollar sera principalmente residencial de baja densidad manteniendo en todo
irlénomentc el caracter de areas verdes predominantemente en el sector;

74
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- 20214/ SECRETARIA GENFRAL
de 20.5°¢” MINISTERIO DE VIVIENDA Y

ORDENAMIENT, ERRITOR
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Que en el area de estudio prevalece el uso residencial de viviendas unifamiliares aisladas y
ubicadas principalmente colindantes con el camino principal de acceso, también hay grandes
parcelas de terrenos tipo potrero y fincas privadas con abundante vegetacion;

Que en el sector existen dos proyectos de urbanizacién en desarrollo el proyecto Residencial El
Higo de San Carlos con cédigo de zona RBS y el proyecto Lan Miramar ubicado justo en frente
al|poligono en estudio;

Que el sector cuenta con un equipamiento basico como lo son el Centro Educativo Basico
General El Higo, una casa Comunal, un parque El Higo, Sub Centro de Salud El Higo, una
iglesia y abarroterias o comercios de barrios consonos con el desarrollo del sector;

Qlie la disponibilidad de agua del sector donde se localiza el poligono en estudio se da
mediante el uso o perforacién de pozos con tanques de almacenamiento, se utilizara tanque
séptico individual para cada vivienda. En cuanto al trafico el flujo actual es de moderado a bajo
incluso no cuentan con ruta de bus interna;

Qle mediante el Informe Técnico No.66-2023 de 27 de diciembre de 2023, la Direccién de
Control y Orientacién del Desarrollo considera técnicamente viable la asignacién de uso de
suelo o codigo de zona R-R (Residencial Rural) del Plan Normativo de La Chorrera, para el
folio real N°193490 (F), lote A, con cédigo de ubjeacién 8803, con una superficie total de 8
hectareas + 4238 m2 + 38 dm2,-ubicadgo en el cclbjrregimieptq -}E!_ Higo, distrito de San Carlos,
pl{ovincia de Panama (actual{;ne'rﬁe’ pﬁgvi_Hcisf te Panama Qeste);

i L LA
Que con fundamento en |6 antegqcmeq@eﬁexﬁuesto, Vo oo ,\\\)
! o ! s bl

E i o it af gt

S -H--E';*ﬁ':muégg%.)ﬁf-%s.“-: e

| WSy 1 T \ 7

PRIMERO: APROBAK @}smna‘mié_n de is6+de suelero'Codigg de zonadi-R

del Plan Normativd de T/ Chortgra, para-el folio"real N°193490 (lé\,ﬁigtg

ubicacion 8803, copFuna superficie totall de ‘8hectareasit 4238 m2 + 387d
i e il R PSS z g

corregimiento El H | aJﬁama (acttalrth

esidencial Rural)
, con codigo de
2, ubicado en el
nte provincia de

W

i

] o._djstrito de |SanGarlos;-provincia |def P
P]anamé Qeste). = ; Bl

s

{H

gefse a %@daﬁ%‘g\lqg regq!‘&'ﬁf&'ﬁ*é&?ﬁjies-tablecid s por gl uso de suelo o
eside\riqial Rl ai)\dg(\ﬁ,l?ﬁlNQnmativqgs alla 9@%:&.
k 4 1 o :I| ¥ K 'f{ ;

SFGUNDO: Deber
codigo de zona R-R

N W
! \‘\\\/\\ - _ Y. A (\?7 .
T}EF{CERO: La presenteXaprobacion®s: encgentraisuiets Ia_,\/erimd_ de la documentacion
presentada en relacién ahmemerial de la'solicilid ?;cdﬁ‘l‘éi 'ubic_a;;ié) delfolio real N°193490 (F),
Igte A, con cddigo de ubicatioh 8803. e " fl‘} ke

-

quARTO: Enviar copia de esta Resolucion ai Municipio _:de’éan Carlos, para los tramites
subsiguientes. '

q'UINTO: Contra esta Resolucién cabe el Recurso de Reconsideracion ante el Ministro de
vienda y Ordenamiento Territorial, dentro del término de cinco (5) dias habiles, contados a
:Elrtir de la fecha de notificacién de esta Resolucion.
|
FUNDAMENTO LEGAL: Ley 38 de 31 de julio de 2000; Ley 6 de 22 de enero de 2002; Ley 6
de 1 de febrero de 2006; Ley 61 de 23 de octubre de 2009; Decreto Ejecutivo No.23 de 16 de
mayo de 2007; Decreto Ejecutivo No0.782 de 22 de diciembre de 2010; Decreto Ejecutivo
r'jo.150 de 16 de junio de 2020; Resolucién No.4-2009 de 20 de enero de 2009; Resolucion
No.15-86 de 24 de febrero de 1886.

I\iIDTIFl'QUESE Y CUOMPLASE,

RO

GELIO RAREDES RkeB*_%\S
; \

ARQ. JOSE A. BATISTA G.
Viceministyo de Ordenamiento

EPUBLILA DE PAMAMA

e SO WA 1 Y ORUENAMIZHTO TERRITORIAL
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VERIFICACION DE REQUISITOS DE RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

PROYECTO: [ arcelacidn ?ﬁ)mi Llano Recdonclo

PROMOTOR; %mo‘/'ora Tdeal <.A.

CATEGORIA: T
FECHA DE ENTRADA: DiA MES ) ANO
3 ("™ [ ] as
DOCUMENTOS SI | NO OBSERVACION

1. | NOTA DE SOLICITUD DIRIGIDA AL
DIRECTOR DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL O DIRECTOR
REGIONAL SEGUN CORRESPONDA,
DEBIDAMENTE FIRMADA POR LA
‘ PERSONA NATURAL O EN EL CASO

QUE APLIQUE POR EL
REPRESENTANTE LEGAL DE LA
PERSONA JURIDICA:

1. Domicilio detallado donde recibe
notificaciones (Nimero de casa o de
apartamento, nombre del edificio,
urbanizacién calle 0 avenida,
cotregimiento, distrito 'y provincia),
Numeros de teléfonos vy direccion \/
electrénica.

2. En el caso de ser personas juridicas,
deberan incluirse los datos de inscripcion
en el Registro Publico.

3. Nombre y localizacién de la actividad,
‘ obra o proyecto objeto del estudio.

i 4. La categoria del Estudio de Impacto
Ambiental.

5. Cantidad de paginas que lo conforman.
6. Datos de los consultores del Estudio de
Impacto Ambiental (persona natural y/o
juridica) que elaboraron el estudio.

2. | FOTOCOPIA DE CEDULA DE

IDENTIDAD PERSONAL DEL /
PROMOTOR AUTENTICADA.

3. | CERTIFICACION DE PROPIEDAD DE
FINCAS (CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR DE SEIS (6) MESES), O
DOCUMENTO EMITIDO POR LA 4
AUTORIDAD NACIONAL DE
ADMINISTRACION DE TIERRAS
QUE VALIDE LA TENENCIA DEL

PREDIO.
4. | COPIAS NOTARIADAS BE n / A
ANUENCIAS, AUTORIZACION DE

USO DE FINCA O CONTRATOS Y
COPIA DE CEDULA DEL
PROPIETARIO.
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CERTIFICACION DE SOCIEDAD
EMITIDA POR EL RESGISTRO
PUBLICO, (CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR DE TRES (3) MESES).

PAZ Y SALVO DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE (ORIGINALES).

RECIBO DE PAGO DEL MINISTERIO
DE AMBIENTE (ORIGINALES).

DOCUMENTO ORIGINAL (1)
IMPRESO DEL  ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL (2) CD.
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ENTREGADO POR:
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RECIBIDO POR: (MINISTERIO DE AMBIENTE)
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SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE CONSULTORES AMBIENTALES

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO ]
(Nombre) Inscripcién Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacién Actualizado
Aldo Cérdoba IRC-017-2020 v
_-—-__.______T-————_____—__‘———— - -
Diosveira Gonzélez IRC-071-2022 v
e N
R e R
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

/&

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “PARCELACION RURAL LLANO

Ubicacién: Corregimiento de EJ Higo, distrito de San Carlos, provincia de Panam4
Oeste.

PROMOTOR

REDONDO”, Categoria:

Promotor: PROMOTORA IDEAL, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: GIANNI LUIGGI MEDAGLIA ACEVEDO Cédula
. 87312004
Mol

Seccién de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental _

Nombre Yohana Castillo |

Firma Koo

Fecha de Verificacién 03/1 /2025
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. DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA [
Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023, MODIFICADO POR EL
DECRETO EJECUTIVO NO. 2 DE 27 DE MARZO DE 2024

PROYECTO: PARCERLACION RURAL LLANO REDONDO
PROMOTOR: PROMOTORA IDEAL. S.A.

UBICACION: CORREGIMIENTO DE EL HIGO. DISTRITO DE SAN CARLOS, PROVINCIA DE
PANAMA OESTE.

N° DE EXPEDIENTE: DRPO-IF-001-2025

FECHA DE ENTRADA: 03 DE ENERO DE 2025

REALIZADO POR (CONSULTORES): ALDO CORDOBA IRC-017-2020 / DIOSVEIRA GONZALEZ IRC-071-2022.
REVISADO POR: YOHANA CASTILLO

TEMA

1.0 INDICE

2.0 RESUMEN EJECUTIVO

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del Promotor, b) En caso de ser persona
juridica el nombre del representante legal, c) Persona
a contactar; d) Domicilio o sitio en donde se reciben
notificaciones profesionales o personales, con la
indicacién del niimero de casa o de apartamento,
nombre del edificio, urbanizacidn, calle o avenida,
corregimiento, distrito y provincia; e) Nimeros de
teléfonos; f) Correo electronico. g) Pagina Web; h)
Nombre y registro del Consultor.

2.2 Descripcién de la actividad, obra o proyecto;
ubicacién, propiedad (es) donde se desarrollara y monto | X
de inversion.

2.3 Sintesis de las caracteristicas fisicas, bioldgicas y
sociales del 4rea de influencia de la actividad, obra o | X
proyecto.

24 Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas
relevantes, generados por la actividad, obra o proyecto,
con las medidas de mitigacion seguimiento, vigilancia
y control.

NO | OBSERVACION

><|>=|L2

>~

3 INTRODUCCION

| Importancia y alcance de la actividad, obra o
proyecto que se propone realizar, maximo | pagina

4 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

ST I S e

4.1 Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su
Jjustificacidn

4.2 Mapa a escala que permita visualizar la ubicacion
geografica de la actividad, obra o proyecto, y su
poligono, seglin requisitos exigidos por el Ministerio de
Ambiente

4.2.1 Coordenadas UTM  del poligono de la
actividad, obra o proyecto y sus componentes.

Estos datos deben ser presentados segun lo exigido por
el Ministerio de Ambiente

4.3 Descripcion de las fases de la actividad, obra o
proyecto

4.3.1 Planificacion X

432 Ejecucion X

43.2.1 Construccién, detallando las actividades que se
dardan en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados), insumos,

Paginalde4
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servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de

acceso, transporte piiblico, otros),

actividades en cada una de Jas fases
4.5 Manejo y Disposicién de desechos y residuos en

todas las fases X

4322 Operacion, detallando |as actividades que se daran

€n esta fase, incluyendo infraestructuras g

desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra X

(empleos directos e indirectos generados), insumos,

servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de

acceso, transporte piblico, otros)
433 Cierre de la actividad, obra o proyecto X ‘
434 Cronograma y tiempo de desarrollo de las —

m__-

4.52 ey
4.5.3 Gaseosos L] =
4.54 Peligrosos I
4.6 Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento Resolucion N° 442024 de 15 de
territorial (EQT) Y plano de anteproyecto vigente, enero de 2024 (MIVIOT).
aprobado por la autoridad competente para el drea

propuesta a desarrollar. De no contar con el uso de

suelo o EOT ver articulo 8 que modifica el articulo
31

4.7 Monto global de la inversion ~
4.8 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambienta aplicables y su relacién con Ia
. actividad, obra o proyecto .
5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO -
5.3 Caracterizacién del suelo del sitio de |a actividad, .
obra o proyecto
5.3.1 Caracterizacion del 4rea costera marina -
53.2 La descripcién del uso de suelo X

deslizamiento
5.5 Descripcién de la Topografia actual versus la X

topografia esperada, y perfiles de corte y relleno
5.5.1 Plano topografico del area del proyecto, obra o

actividad a desarrollar Y sus componentes, a una

permita su visualizacién
Hidrologia
Calidad de aguas su perficiales

Estudio Hidrolégico
Caudales (méaximos, minimos Y promedio anual)
Plano del poligono del proyecto, identificando los
cuerpos hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y
0jos de agua) y establecer de acuerdo al ancho del X
cauce, el margen de proteccion conforme a |a
legislacion correspondiente.
5.7 Calidad de aire X

5.7.1 Ruido X

5.7.3 Olores X |

5.8 Aspectos Climaticos X
5.8.1 Descripcion  general de aspectos  climaticos:

Uso actual de la tierra en sitios colindantes al area de %
la actividad, obra o proyecto

precipitacion, temperatura,  humedad, presién | X
atmosférica
_ —_—
6 DESCRIPCION DEL AMBIEN TE BIOLOGICO | X

" . -___‘—_-___________————————____
6.1 Caracteristicas de Ia flora X
. ., . ., . _______'_"—____________————-——_____
6.1.1 Identificacion y Caracterizacion de formaciones

vegetales con sus estratos, e incluir especies
exoticas, amenazadas, endémicas y en peligro de
extincion

X
. - Id . ___-__________________-______————_
6.1.2 Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
X

reconocidas por el Ministerio de Ambiente e incluir

[ las especies exoticas, amenazadas, endémicas y el

Pagina 2 de 4
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peligro de extincion) que se ubiquen en el sitio

Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una
escala que permita su visualizacién, segin requisitos
exigidos por el Ministerio de Ambiente

6.2

Caracteristicas de la Fauna

6.2.1

Descripcién de la metodologia utilizada para la
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de
muestreo georreferenciados y bibliografia

6.2.2

Inventario de especies del 4rea de influencia, e
identificacién de aquellas que se encuentren
enlistadas a causa de su estado de conservacion

DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

Descripcion del ambiente socioecondmico general
en el drea de influencia de la actividad, obra o
proyecto

Indicadores demograficos: Poblacién (cantidad,
distribucién por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribucién étnica y cultural), migraciones, entre
otros

7.2

Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto,
a través del Plan de participacion ciudadana

7.3

Prospeccion arqueoldgica en el area de influencia de
la actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los
pardmetros establecidos en la normativa del
Ministerio de Cultura

74

Descripcién de los tipos de paisaje en el 4rea de
influencia de la actividad, obra o proyecto

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES,
SOCIOECONOMICOS Y
CARACTERIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

8.1

Andlisis de la linea base actual (fisico, biolégico y
socioeconémico) en  comparacién con las
transformaciones que generara la actividad, obra o
proyecto en el area de influencia, detallando las
acciones que conlleva en cada una de sus fases

8.2

Analizar los criterios de proteccién ambiental,
determinando  los  efectos, caracteristicas o
circunstancias que presentara o generar la actividad,
obra o proyecto en cada una de sus fases, sobre el
drea de influencia

8.3

Identificacion  y descripcion de los impactos
ambientales y socioecondmicos de la actividad, obra
0 proyecto, en cada una de sus fases; para lo cual
debe utilizar el resultado del anélisis realizado a los
criterios de proteccién ambiental

8.4

Valorizacién de los impactos ambientales vy
socioeconémicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que incluya
sin limitarse a ello: caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riego de ocurrencia,
extension del area, duracion, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacidn, sinergia, entre otros.
Y en base a un andlisis, justificar los valores
asignados a cada uno de los pardmetros antes
mencionados, los cuales determinaran la
significancia de los impactos.

8.5

Justificacién de la categoria del Estudio de Impacto
Ambiental propuesta, en funcién al analisis de los
puntos 8.1 a 8.4

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos
ambientales de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

Descripcion de  las  medidas  especificas a

Pégina3 de 4
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implementar para  evitar, reducir,  corregir,
compensar o controlar, a cada impacto ambiental y
socioecondmico, aplicable a cada una de las fases de
la actividad, obra o proyecto

9.1.1 Cronograma de ejecucién X
9.1.2 Programa de Monitoreo Ambiental X
9.3 Plan de prevencién de Riesgos Ambientales X
9.6 Plan de Contingencia X
9.7 Plan de Cierre X
9.9 Costos de la Gestion Ambiental X
11 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL | X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
11.1 Lista de nombres, numero de cédula, firmas
originales y registro de los Consultores debidamente
. o | X
notariadas, identificando el componente que elaboré
como especialista
11.2 Lista de nombres, numero de cédula y firmas
originales de los profesionales de apoyo
debidamente notariadas, identificando el | X
componente que elaboré como especialista e incluir
copia de cédula
12 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
13 BIBLIOGRAFIA X
14 ANEXOS X
14.1 Copia de la solicitud de evaluacién de impacto
ambiental. X
Copia de cédula del promotor
14.2 Copia de paz y salvo, y copia del recibo de pago
para los tramites de evaluacion emitidos por el | X
Ministerio de Ambiente
14.3 Copia del certificado de existencia de persona X
juridica
14.4 Copia del certificado de propiedad (es) donde se
desarrollara la actividad, obra o proyecto, con una
vigencia no mayor de seis meses, o documento %
emitidlo por la  Autoridad Nacional de
Administracion de Tierras (ANATI) que valide la
tenencia del predio
14.4.1 En caso que el promotor no sea propietario de la NO APLICA
finca presentar copia de contratos, anuencias o
autorizaciones de uso de finca, copia de cédula del X
propietario, para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS NO APLICA
HIDROELECTRICA X
Deberan presentar certificacion sobre su conducencia, emitida por
el Ministerio de Ambiente.
PROYECTOS EN ARI:IAS PROTEGIDAS X NO APLICA
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple)
PROYECTOS FORESTALES X NO APLICA
Documento con el Plan de reforestacién
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO X NO APLICA

Analisis de compatibilidad
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